
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 219 DE 19 DE JULHO DE 2016
Objetivo: Realizar Ações e de Controle de Malária, Busca 
Ativa, Monitoramento da Utilização e Instalação de MILD,S, 
Diagnóstico, Tratamento e Educação em Saúde no interior do 
município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 0501544 ADILSON DA SILVA BARBOSA (Guarda 
de Endemias), 1087085 AECILDO JOSÉ DE SOUZA FILHO (Ag. de 
Saúde), 57206163/1 ERICKSON NAZARENO PINA CUNHA (Ag. 
de Controle as Endemias), 5901500/1 LUÍZ SANTANA FERREIRA, 
0500894 MANOEL DE JESUS FRANÇA MENDES(Guarda de 
Endemias), 51206140/1 MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS 
(Ag. de Controle as Endemias) e 57206189/1 (Ag. de Controle as 
Endemias)  14,5 Diárias de 19/07 A 02/08/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 988995

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051 DE 18 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo N° 2016/285028.
RESOLVE:
Designar a servidora CLECIANE DE SOUSA SILVA, Id Funcional 
n°73504192/1 ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotado no Centro de Atenção Psicossocial- CAPS Santarém para 
responder pela Coordenação do Centro de Atenção Psicossocial 
- CAPS II de Santarém, sem ônus, durante o impedimento do 
titular, ALDA LIMA LEMOS no período de 14/07/2016 a 30
/07/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 18 de Julho de 2016.

RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 988661

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 de 18 de Julho de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Ministrar treinamento nas ações de prevenção e 
controle da malária aos profi ssionais de saúde ( ACE,ACS, 
Enfermeiros).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA - Brasil
Período: 25/07/2016 a 29/07/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde.
João Portela de Azevedo
CPF: 194.791.662-91
Matrícula: 00498927
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 988666

PORTARIA Nº 175 de 18 de Julho de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06  SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Receber Capacitação Técnica na utilização do Sistema 
de Informação de Agravos de Notifi cação.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil

Período: 08/08/2016 a 12/08/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Elizangela de Sousa Gonçalves Leal
CPF: 636.456.702-97
Matrícula: 572073451
Cargo: Agente de Endemias.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 988670

PORTARIA Nº 176 de 19 de Julho de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06  SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Receber Capacitação Técnica no Processo 
Administrativo Eletrônico.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 31/07/2016 a 06/08/2016 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Servidor (a):
Keila Góes Nogueira
CPF: 776.255.102-63
Matrícula: 5895980
Cargo: Agente de Portaria
Vera Lucia Pinto Sousa
CPF: 339.262.982-00
Matrícula: 53174282
Cargo: Agente de Portaria
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 988676

PORTARIA Nº 177 de 19 de Julho de 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06  SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Proceder ao exame das demonstrações fi nanceiras 
da prestação de contas de gestão de recursos Públicos Estaduais 
das Unidades Gestoras (UG), para cumprir a Portaria nº. 480 de 
24 de Abril de 2015.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 08/08/2016 a 12/08/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Ana Maria do Socorro Bandeira do Carmo
CPF: 471.216.022-53
Matrícula: 55589962/1
Cargo: Contador
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 988678

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL
.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 28 de 28/07/2016
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as portarias nº 12 e 13 de 23.05.2016, 
publicado no DOE nº 33.149 de 16.06.16 e republicada no 
DOE nº 33.151 de 20.06.16, que concedeu e determinou para 
a servidora LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA VALE, matrícula nº 
57234805/1, cargo de Terapeuta Ocupacional  a Licença Prêmio 
para os períodos 18.07.16 a 16.08.16 e 16.11.16 a 15.12.16.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde

Em 21/07/2016
GERALDO PEREIRA BARROSO

Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá
Protocolo 988683

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº51 DE 21 DE JULHO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E: 
 
DESIGNAR a servidora CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA 
matricula n°5875528-2 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Organização Controle e 
Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 25 
a 27/07/2016.
DESIGNAR o servidor PAULO SANTOS GUIMARÃES JUNIOR 
matricula n°5108454-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão de Organização Controle e 
Avaliação do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 28 
a 30/07/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM: 21/07/2016

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 988611

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 652/2016 - GAB/DG/HOL.                        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado 
no DOE nº 32372 de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ANDREYA ARAUJO 

FERREIRA 5424992/1 TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 96,2 EXCELENTE

DANIELE MARIA 
COELHO DA CUNHA 5903293/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 93,5 EXCELENTE

GESSICA MARIA 
FARIAS ESTUMANO 5901967/1 TEC. DE ENFERMAGEM 99,4 EXCELENTE

JOAO BATISTA 
SANTOS DA SILVA 5901570/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 97,7 EXCELENTE

JOCLEANY TAYLANE 
DA SILVA KAZIHARA 5903307/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 86,2 EXCELENTE

LUCIENE DO 
ESPIRITO SANTO 

LEAO
5903381/1 TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 86,3 EXCELENTE


